BACHELOR
Dega: Gjuhë dhe Letërsi Frënge
Programi i studimeve: BA
Silabuset e lëndëve:


3.  Emërtimi i lëndës: Teoria e letërsisë

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë - Gjuhë dhe Letërsi Frënge

	Titulli i lëndës:
	Teoria e letërsisë

	Niveli:
	Bachlor

	Statusi i lëndës:
	Obligueshme

	Viti i studimeve:
	I-1

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Kreditë ECTS:
	7

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	Prof.Asoc.Dr. Avdi VISOKA,
Ass. MA Krenare LUMA

	Të dhënat kontaktuese: 
	e-mail: avdi.visoka@uni-pr.edu, 
[bookmark: _GoBack]Konsultimet: 11.30-12.30 Të martën, të mërkurën dhe të enjten, zyra 19

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs ka për synim formimin e studentëve në fushën teorike letrare dhe pajisjen e tyre me një inventar të qartë të të gjitha nocioneve të nevojshme për analizën e natyrës së letërsisë nga perspektiva abstrakte. Ky kurs njeh: sistemet, modelet, strukturat, kategoritë, funksionet dhe klasifikimin e letërsisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Studenti në këtë kurs duhet:
-t’i njohë të gjitha nocionet e domosdoshme për studimin teorik të letërsisë, përkatësisht për tekstin letrar dhe zhanret letrare;
-t’i dallojë dhe t’i krahasojë nivelet e organizimit teorik të teksteve të autorëve dhe të rrymave të ndryshme letrare;
- të zgjerohet në analizën dhe interpretimin e teksteve letrare.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti duhet të jetë në gjendje:
- që në mënyrë të pavarur ta definojë letërsinë dhe studimin e letërsisë; 
-të kuptojë më mirë klasifikimin e letërsisë dhe në mënyrë kreative ta interpretojë letërsinë në raport me konvencat e letërsisë;
-të jetë në gjendje t’i aplikojë ato njohuri në aktivitetet e tij profesionale (si mësimdhënës, kritik letrar, hulumtues shkencor etj.)

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	      2.15min
	15
	33.75

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	45min
	15
	11.25

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	15
			     3.75

	Testi, punimi i seminarit
	2.15min
	2
	4.50

	Detyrë shtëpie
	        1h
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	        6h
	15
	90

	Përgatitja për provimin final 
	        8h
	2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	2.15min
	1
	2.25

	Total
	
	
	176.5

	Metodat e mësimdhënies:  
	ligjërata, ushtrime, seminar, punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar: 20%
Vlerësimi i dytë intermediar: 20%
Vijimi i rregullt :10% (vijimi i obligueshëm 75%)
Provimi final: 50%
Total: 100%
(Studenti që punon seminar fiton 10 poena bonus)

	Literatura primare: 
	Zejnullah Rrahmani, Teoria e letërsisë, Faik Konica, Prishtinë, 2008

	Literatura shtesë:  
	Milivoje Solar, Teoria e letërsisë, Rilindja, Prishtinë, 1978
Henri Morier, Dictionnaire de poétique et de rhétorique, PUF, Paris, 1998




